EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA ....ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, FALÊNCIAS E CONCORDATA DA COMARCA DE ....

FULANA (nome, qualificação e endereço), por seu advogado, no infra-assinado, com escritório na Rua .... nº ...., onde recebe intimações, ut instrumento de mandato incluso, vem pela presente, respeitosamente, perante Vossa Excelência, com fulcro nos artigos 1º e 9º, III do Decreto Lei nº 7.661, de 21 de junho de 1945, propor

REQUERIMENTO DE FALÊNCIA

Contra CICLANA (nome, qualificação e endereço), tendo como representante legal .........., (nome, qualificação e residência).

O suplicante é credor da ré pela importância líquida e certa de R$ .... (....), representada pelas inclusas duplicatas, a saber:

DUPLICATA             VENCIMENTO         VALOR

....

....

....

....

....

....

....

....

....

Isto posto, requer a Vossa Excelência, se digne de determinar a expedição de mandado para citação da ré, para que no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, apresente defesa, de acordo com o parágrafo primeiro do artigo 11, do supra citado decreto-lei 7.661/45, ou querendo, efetue o depósito elisivo (art. 11, § 2º), este acrescido de juros legais e correção monetária contados da emissão de cada duplicata, e ainda honorários advocatícios de 20% (Súmula nº 29 STJ), sobre o valor do débito.

Protesta pelo depoimento pessoal do representante legal da suplicada e por prova testemunhal e documental, caso Vossa Excelência assim entenda.

Atribui-se à presente causa o valor de R$ .... (por extenso).
Termos em que

Pede Deferimento.

Local, data.

Assinatura do advogado

Nº da OAB